

Số: 847/BC-UBND

Đồng Nai, ngày 28 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 438/KH-UBQG-BCA ngày 18/12/2019 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm (sau đây viết tắt là UBQG) về tổng kết thực hiện “Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020” (sau đây viết tắt là Chương trình) ban hành kèm theo Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ; UBND tỉnh Đồng Nai báo cáo tình hình, kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN MA TÚY

1. Tình hình chung

Trong những năm qua, tình hình tội phạm về ma túy trên phạm vi cả nước diễn biến hết sức phức tạp và gia tăng, tội phạm mua bán, vận chuyển ma túy xuyên quốc gia tăng mạnh, các đường dây ma túy lớn từ nước ngoài vào Việt Nam và đi sang các nước thứ ba xuất hiện ngày càng nhiều, quy mô lớn, tính chất phức tạp. Đặc biệt là các tổ chức mua bán, các đường dây vận chuyển trái phép chất ma túy với số lượng lớn từ các tỉnh biên giới tiếp giáp với các nước bạn như Lào, Campuchia và Trung Quốc. Tình hình trên đã tác động lớn đến tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Với vị trí quan trọng về chính trị, kinh tế - xã hội, nằm trong vùng kinh tế trọng điểm và là cửa ngõ giao thông giữa các tỉnh thành phía Nam, Đồng Nai tiếp giáp với TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Bình Phước, Bà Rịa - Vũng Tàu, Lâm Đồng, Bình Thuận với mật độ dân cư đông đúc. Trong những năm qua, thực hiện đường lối đổi mới của Đảng và Nhà nước, tỉnh Đồng Nai đã tập trung phát triển kinh tế, thu hút mạnh mẽ đầu tư trong nước và nước ngoài, đồng thời chú trọng xây dựng củng cố hệ thống chính trị các cấp, triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách về văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Sự phát triển kinh tế - xã hội đã làm cho đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên, tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi, Đồng Nai cũng gặp nhiều khó khăn về mặt quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT, nhất là quản lý số dân di cư tự do đến chọn nơi lập nghiệp, tìm kiếm việc làm, dẫn đến tác động không nhỏ đến tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh nói chung và tội phạm ma túy nói riêng.

2. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

Dưới tác động của quá trình phát triển kinh tế - xã hội và tội phạm ma túy trong nước, hoạt động của các loại tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh trong

những năm qua diễn biến phức tạp và tiềm ẩn nhiều nguy cơ gia tăng, quy mô hoạt động rộng, các đối tượng lợi dụng địa hình rộng, có nhiều rừng, rẫy xa khu dân cư để sản xuất trái phép chất ma túy; tính chất phạm tội ngày càng nguy hiểm, manh động; thủ đoạn gây án ngày càng tinh vi, xảo quyệt, kín đáo để đối phó với cơ quan chức năng. Phần lớn các đối tượng phạm tội ma túy đều có tiền án, tiền sự, có nhiều kinh nghiệm đối phó với cơ quan công an nên việc phát hiện, quản lý đối tượng khó khăn. Số lượng ma túy thu giữ trong các vụ án năm sau cao hơn năm trước. Qua đấu tranh đã phát hiện những đường dây buôn bán, vận chuyển trái phép chất ma túy liên quan đến nhiều tỉnh, thành; nguồn ma túy đưa vào địa bàn Đồng Nai tiêu thụ chủ yếu từ TP Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Bắc. Lực lượng CSĐTTP về ma túy từ tỉnh đến các địa phương đã tập trung lực lượng đấu tranh triệt xóa các điểm sử dụng trái phép chất ma túy, bắt và xử lý nghiêm các đối tượng tổ chức sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, không để hình thành tụ điểm phức tạp về ma túy, tuy nhiên các tụ điểm mới vẫn phát sinh. Công an tỉnh phối hợp với các Cục nghiệp vụ thuộc Bộ Công an và Công an các tỉnh, thành phố triệt phá một số chuyên án, thu giữ khối lượng lớn ma túy, điều này cho thấy Đồng Nai không còn là địa bàn mua bán nhỏ, lẻ, mà đã chuyển thành địa bàn trung chuyển ma túy với số lượng lớn.

Tình hình mua bán, sử dụng ma túy tổng hợp trong giới trẻ tiếp tục gia tăng và diễn ra tại nhiều khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ bình dân, karaoke, “bar trà hình” sau 23h00’ đêm đến sáng ngày hôm sau trên địa bàn thành phố Biên Hòa và một số địa phương như Long Khánh, Long Thành, Trảng Bom. Sự quản lý lỏng lẻo của các khách sạn, nhà nghỉ đối với khách lưu trú đã tạo cơ hội cho thanh thiếu niên lợi dụng tập trung sử dụng ma túy tổng hợp, tránh sự phát hiện của cơ quan chức năng, có nhiều vụ kiểm tra phát hiện hàng trăm đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp.

Cùng với sự phát triển của khoa học, công nghệ thông tin thì những năm gần đây nổi lên việc các đối tượng sử dụng mạng xã hội như Zalo, Facebook, Skype, Twitter... để trao đổi, mua bán ma túy. Bên cạnh đó, ngoài những loại ma túy phổ biến như heroin, hàng “đá” thì các loại ma túy mới hay các loại ma túy biến tướng như: cỏ mỳ, lá Khat, nấm, bóng cười, tem giấy, bùa lưỡi, shisha... gây ảo giác rất mạnh hiện đang được lan truyền, sử dụng ngày một nhiều hơn.

Nguồn ma túy thẩm lậu vào địa phương được phát hiện chủ yếu là từ các địa bàn giáp ranh như TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương và một số tỉnh Miền Trung như Nghệ An, Hà Tĩnh. Các loại ma túy phổ biến là: Methamphetamine, Ketamine, thuốc lắc (MDMA), Heroin.

Tình trạng các đối tượng manh động, chống trả lực lượng chức năng khi bị phát hiện, truy bắt: Các đối tượng hoạt động phạm tội liên quan đến ma túy thường rất manh động, có nhiều trường hợp sử dụng vũ khí nóng nhằm chống trả lại lực lượng chức năng khi bị bắt hoặc mục đích cố thủ, tiêu hủy ma túy khi bị phát hiện (Năm 2017 thu giữ 06 súng (01 súng bút, 02 súng cồn, 01 súng bắn đạn bi, 02 súng tự chế), 04 dao, 02 mã tấu, 02 viên đạn, 01 kéo, 01 roi điện; Năm 2018 thu giữ 12 súng (01 súng K54, 04 súng bắn đạn bi, 02 súng tự chế, 05 súng đồ chơi nguy hiểm), 06 dao, 03 kéo, 208 viên đạn, 01 hộp tiếp đạn, 286 viên bi kim và nhựa, 01 roi điện; Năm 2019 thu giữ 03 súng (01 súng đồ chơi

nguy hiểm, 01 súng hơi, 01 súng rulo), 05 mã tấu, 01 kiếm, 01 bình xịt hơi cay, 77 viên đạn, 48 viên bi kim và nhựa; 06 tháng đầu năm 2020 thu giữ 01 súng rulo, 03 viên đạn). Tuy nhiên, lực lượng CSĐTTP về ma túy thông qua áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, bố trí trinh sát nắm tình hình, theo dõi chặt chẽ di biến động của đối tượng đã xây dựng phương án bắt giữ đảm bảo an toàn, hiệu quả, kịp thời ngăn chặn các hành vi manh động, chống trả lại lực lượng chức năng. Do đó từ 2017 đến nay chưa xảy ra vụ việc nào gây thương tích nghiêm trọng cho lực lượng CSĐTTP về ma túy khi bắt giữ tội phạm.

3. Tình trạng sử dụng ma túy, tình hình người nghiện ma túy

Cùng với các loại tội phạm về ma túy thì tình trạng sử dụng ma túy, tình hình người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh trong những năm gần đây diễn biến phức tạp và còn nhiều yếu tố dẫn đến nguy cơ gia tăng về số lượng người nghiện. Qua phân tích cho thấy, đối tượng nghiện ma túy hiện nay chủ yếu sử dụng Heroin và ma túy tổng hợp, chiếm tỷ lệ trên 80%, cách thức sử dụng ma túy cũng có nhiều thay đổi, đó là việc đổi tượng nghiện ma túy chuyển từ hình thức tiêm chích sang hút, hít, nuốt, uống. Độ tuổi của người nghiện ma túy trong những năm gần đây tập trung trong lứa tuổi từ 16 đến 30 chiếm tỷ lệ 57,07%; lứa tuổi từ đủ 30 tuổi trở lên có xu hướng tăng lên, từ 30,38% (năm 2017) đến nay là 42,92%; trên 80% người nghiện ma túy là nam giới; thành phần đối tượng nghiện tập trung chủ yếu vào nhóm có trình độ văn hóa thấp, đối tượng có tiền án, tiền sự, người không có nghề nghiệp, không có thu nhập ổn định và một số đối tượng là công nhân lao động, học sinh, sinh viên ăn chơi đua đòi, bị dụ dỗ lôi kéo. Đáng chú ý, tình trạng thanh thiếu niên có lối sống đua đòi, tụ tập với số lượng lớn, sử dụng các chất ma túy tổng hợp “dạng ma túy đá” trong các vũ trường, quán bar, nhà nghỉ diễn ra phổ biến, đây là điều rất đáng lo ngại và là một trong những nguyên nhân làm mất trật tự an toàn xã hội hiện nay.

- Cuối năm 2016 toàn tỉnh có 3.472 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý, đến cuối năm 2017 tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý tăng lên 3.901 người. Nguyên nhân số người nghiện ma túy tăng nhiều là do trong năm 2017 các ngành chức năng đã tổ chức tổng rà soát, lập hồ sơ đối tượng nghiện trên địa bàn tỉnh, qua đó phát hiện nhiều đối tượng nghiện mới hoặc đối tượng nghiện cũ mới phát hiện, đối tượng không có nơi cư trú ổn định từ tỉnh khác đến Đồng Nai...

- Cuối năm 2018, tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trên toàn tỉnh là 4.279 người; đến cuối năm 2019 tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý là 4.404 người.

- Tính đến ngày 14/6/2020, toàn tỉnh Đồng Nai có 4.226 người nghiện. So với cùng kỳ năm 2019 giảm 47 người ($4.226/4.273$ người) và giảm 178 người so với cuối năm 2019 ($4.226/4.404$ người). Cụ thể gồm:

+ Đang cai nghiện tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh: 611 người; đang quản lý tại các Trại tạm giam, nhà tạm giữ: 273 người; đang quản lý tại cộng đồng: 3.342 người.

+ Về giới tính: Nam: 4.117 người; Nữ: 109 người.

+ Về độ tuổi: Từ 16 - 30 tuổi: 2.412 người; trên 30 tuổi: 1.814 người.

+ Về nghề nghiệp: Công nhân viên, lao động tự do: 582 người; không nghề nghiệp: 3.644 người.

4. Tình hình trồng, tái trồng cây có chất ma túy

Trong những năm qua, UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo các sở, ban, ngành phối hợp với các địa phương, đặc biệt là các huyện có nguy cơ như Tân Phú, Vĩnh Cửu, Định Quán, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ để thực hiện có hiệu quả công tác ngăn chặn tình trạng trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy; thông qua công tác dân vận, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân không trồng cây có chất ma túy. Bên cạnh đó, lực lượng CSĐTTP về ma túy toàn tỉnh thường xuyên rà soát, phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm.

Từ ngày 01/01/2017 đến 14/6/2020, đã phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy, thu giữ 42 cây cần sa tươi; 1,2 kg cần sa khô; các đối tượng khai nhận trồng cây cần sa tại nhà với mục đích cho gia cầm ăn. Kết quả đã lập hồ sơ xử lý hành chính 02 đối tượng với số tiền 5.000.000đ và cho viết cam kết không tái phạm.

Tình hình trồng cây cần sa trái phép trên địa bàn tỉnh chỉ mang tính chất nhỏ lẻ, lén lút, để sử dụng mục đích cá nhân, không vì mục đích kinh doanh.

5. Phân loại xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy theo Quyết định 3122/QĐ-BCA ngày 09/8/2010 của Bộ trưởng Bộ Công an

Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn không có tội phạm và người nghiện ma túy gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và “Chương trình quốc gia xây dựng nông thôn mới” luôn được các cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. UBND tỉnh đã chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Dự án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy giai đoạn 2016 – 2020” trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an ở cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, công nhân, học sinh, sinh viên... chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy. Chỉ đạo phân công rõ vai trò, trách nhiệm cho từng tổ chức, đoàn thể như: Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Văn hóa thông tin, Chi bộ Khu phố, Khu ấp, các ban điều hành đến từng tổ nhân dân của các xã, phường, thị trấn.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng trên cả nước nói chung và địa bàn tỉnh Đồng Nai nói riêng.

- Năm 2017: Có 159/171 xã, phường, thị trấn có ma túy, có 12 xã không có người nghiện ma túy, cụ thể: Xuân Lộc 01 xã; Vĩnh Cửu 02 xã; Cẩm Mỹ 04 xã; Tân Phú 05 xã.

- Năm 2018: Có 163/171 xã, phường, thị trấn có ma túy, có 08 xã không có người nghiện ma túy, cụ thể: Xuân Lộc 01 xã; Cẩm Mỹ 01 xã; Vĩnh Cửu 02 xã; Tân Phú 04 xã.

- Năm 2019: Có 160/170 xã, phường, thị trấn có ma túy, có 10 xã không có người nghiện ma túy, cụ thể: Xuân Lộc 01 xã; Cẩm Mỹ 01 xã; Định Quán 01 xã; Vĩnh Cửu 02 xã; Tân Phú 05 xã.

- 06 tháng đầu năm 2020: Có 164/170 xã, phường, thị trấn có ma túy, có 06 xã không có người nghiện ma túy, cụ thể: Vĩnh Cửu 02 xã; Tân Phú 04 xã.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác chỉ đạo quản lý, điều hành, giám sát thực hiện Chương trình

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống ma túy

Trước tình hình diễn biến phức tạp của tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã thực hiện tốt công tác tham mưu Tỉnh ủy và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, qua đó huy động cả hệ thống chính trị tham gia và góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh. Một số công tác nổi bật cụ thể như sau:

- Tham mưu Tỉnh ủy:

+ Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”.

+ Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 15/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm ma túy và kiểm soát tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh”.

+ Ban hành Kế hoạch số 311-KH/TU ngày 28/11/2019 về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”.

+ Ban hành Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/5/2020 về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 – 2025”.

Bên cạnh đó, hàng năm đều tham mưu Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, trong đó công tác phòng, chống ma túy là một trong những nội dung được tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện thường xuyên và toàn diện.

Trong những năm qua, UBND tỉnh đã ban hành nhiều nghị quyết, kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong lĩnh vực đấu tranh, phòng, chống ma túy, đặc biệt là hướng dẫn lòng ghép việc thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Chương trình với việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về “Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới” và Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”. Đáng chú ý một số văn bản chỉ đạo mang tính chất toàn diện như sau:

+ Thực hiện Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020”; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6581/KH-UBND ngày 07/7/2017 để triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ Kế hoạch số 9765/KH-UBND ngày 27/9/2017 về thực hiện Chương trình mục tiêu phòng, chống tội phạm và ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

+ Kế hoạch số 9990/KH-UBND ngày 02/10/2017 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “*Tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới*”. Quá trình triển khai thực hiện được tiến hành đồng bộ với việc thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/12/2014 của Chính phủ và gắn liền với việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và Chương trình phòng, chống ma túy đến 2020 của Chính phủ.

+ Quyết định số 4648/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh “*Quy định mức trợ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở quản lý người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh*”.

+ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 01/6/2018 quy định về “*Quy chế quản lý người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định trong thời gian làm thủ tục áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại Khu xã hội - Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai*”.

+ Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 31/5/2019 về ban hành “*Đề án quản lý người sử dụng ma túy, tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng đến năm 2020 định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai*”.

+ Tổ chức tổng kết 08 năm thực hiện Quyết định số 52/2011QĐ-TTg ngày 21/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành “*Quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy*”.

Bên cạnh đó, hàng năm UBND tỉnh ban hành các Chương trình, kế hoạch công tác định kỳ, tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành và các địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

b) Thực trạng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh

- Thành lập và thường xuyên kiện toàn, củng cố, chỉ đạo xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh, cụ thể như sau:

Ngày 07/8/2009, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2202/QĐ-UBND thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai trên cơ sở sáp nhập các Ban chỉ đạo gồm: Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm; Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01 về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời kỳ mới”. Ngày 06/11/2009, Trưởng Ban chỉ đạo đã ra Quyết định số 3286/QĐ-BCĐ-NC ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; Quyết định số 3364/QĐ-BCĐ ngày 16/11/2009 về việc thành lập Tổ chuyên viên giúp việc kiêm nhiệm cho

Ban chỉ đạo. Từ khi thành lập đến nay, Ban Chỉ đạo tỉnh được kiện toàn 03 lần, cụ thể:

+ Ngày 16/7/2013, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2219/QĐ-UBND kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai. Ngày 17/3/2014, Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và quyết định kiện toàn Tổ chuyên viên giúp việc của Ban Chỉ đạo.

+ Ngày 07/3/2016, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 646/QĐ-UBND kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai, do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban, đồng chí Giám đốc Công an tỉnh là Phó Trưởng ban Thường trực.

+ Ngày 14/8/2017, Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 2824/QĐ-UBND về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai; trong đó bổ sung thêm 04 ban, ngành vào thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh để tương ứng với thành phần của Ban Chỉ đạo Trung ương, gồm: Ban Nội chính Tỉnh ủy, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông vận tải và Sở Xây dựng. Đồng thời tổ chức họp định kỳ, sơ, tổng kết theo đúng quy định.

Bên cạnh đó, nhằm đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh được tập trung, thống nhất, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh đồng thời giao trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai - Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh đã ban hành Quyết định số 128/QĐ-BCĐ ngày 21/9/2017 về sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh và Quyết định số 130/QĐ-BCĐ ngày 27/9/2017 về việc kiện toàn Tổ chuyên viên giúp việc của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Trong suốt những năm qua, Ban Chỉ đạo tỉnh đã tổ chức hoạt động thường xuyên, liên tục, thực hiện tốt vai trò công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong lãnh đạo, chỉ đạo trên lĩnh vực phòng, chống ma túy, qua đó huy động cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ đạo tỉnh thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan trực thuộc triển khai thực hiện toàn diện các mặt công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh. Đối với địa phương cấp huyện, đến nay đều đã thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác cai nghiện ma túy, Đội công tác xã hội tình nguyện theo chỉ đạo của tỉnh, ban hành Quy chế hoạt động và kịp thời điều chỉnh, kiện toàn khi có thay đổi về nhân sự.

2. Công tác nâng cao hiệu quả điều hành, chỉ đạo thực hiện toàn diện công tác phòng, chống ma túy

a) *Sự phân công, phân nhiệm trong công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh:*

Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả toàn diện công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh giao cho 03 đơn vị sau có trách nhiệm tham mưu giúp việc chính cho Chủ tịch UBND tỉnh, cụ thể:

+ Công an tỉnh: Là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh, có trách nhiệm tham mưu triển khai các biện pháp, giải pháp đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh.

+ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tham mưu triển khai công tác cai nghiện ma túy cho các đối tượng nghiện và công tác quản lý sau cai trên toàn tỉnh.

+ Sở Y tế: Tham mưu triển khai thực hiện chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone trên địa bàn tỉnh.

Các sở, ban, ngành khác căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công trong Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy đạt hiệu quả.

b) Công tác triển khai quán triệt thực hiện của các sở, ban, ngành và các địa phương

Để tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các Kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh; các sở, ban, ngành và các cấp ủy, chính quyền địa phương đều xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện ở ngành, địa phương mình. Gắn công tác phòng, chống ma túy với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Quá trình tổ chức thực hiện, các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể có sự phối hợp chặt chẽ với các địa phương trong việc triển khai chương trình, kế hoạch phòng, chống ma túy như: Sở Lao động, Thương binh - Xã hội, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch liên ngành về phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên. UBMTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, các tổ chức đoàn thể và các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” kết hợp với chương trình xây dựng xã, phường lành mạnh không có tội phạm và người nghiện ma túy; thực hiện chương trình 04 giảm (giảm tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm và tai nạn giao thông); Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Công an tỉnh phối hợp các địa phương tổ chức triển khai thực hiện cai nghiện ma túy bằng thuốc thay thế Methadone và cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; Công an tỉnh phối hợp Cục Hải quan triển khai kế hoạch kiểm tra chặt chẽ việc xuất, nhập khẩu các loại tiền chất nhằm quản lý các loại tiền chất dùng trong sản xuất công nghiệp, không để sơ hở cho tội phạm ma túy lợi dụng buôn bán và sản xuất ma túy trái phép.

Hàng năm, UBND tỉnh đều chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cấp ủy, chính quyền địa phương tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả những mặt công tác đã làm được, những mặt còn tồn tại, thiêu sót, nguyên nhân để rút kinh nghiệm, đồng thời đề ra kế hoạch, giải pháp sát với tình hình thực tế để nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy trong tình hình mới.

c) Việc kiện toàn, củng cố hệ thống tổ chức, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy

* Lực lượng Công an:

- Cấp tỉnh: Lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy là Phòng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy.

- Cấp huyện: Lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy được tổ chức như sau:

+ Công an thành phố Biên Hòa thành lập Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy.

+ Công an thành phố Long Khánh, Công an các huyện Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom, Xuân Lộc, Định Quán, Thủ Đức thành lập Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về kinh tế và ma túy.

+ Công an các huyện Tân Phú, Cẩm Mỹ, Vĩnh Cửu thành lập Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về hình sự, kinh tế và ma túy.

Trong những năm qua, lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy đã từng bước củng cố, trưởng thành qua thực tiễn công tác. Từ năm 2017 đến nay, Công an tỉnh đã chọn, cử nhiều cán bộ Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy đi bồi dưỡng nghiệp vụ công tác điều tra tội phạm về ma túy do Bộ Công an tổ chức. Bên cạnh đó, Công an tỉnh đã tổ chức tập huấn công tác lập hồ sơ và tổ chức cai nghiện ma túy cho toàn lực lượng điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh và Công an xã, phường, thị trấn để cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh và Công an các xã, phường, thị trấn nắm chắc những nội dung, biện pháp, phương pháp thực hiện công tác lập hồ sơ đưa đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Công tác tập huấn được tổ chức làm nhiều đợt với hơn 1.600 CBCS tham dự.

Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy toàn tỉnh đã triển khai các biện pháp nghiệp vụ tổ chức phòng ngừa và đấu tranh trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; mở các đợt tấn công trấn áp tội phạm về ma túy; phối hợp với các địa phương xây dựng và thực hiện phương án xóa bỏ các điểm nóng, phức tạp về ma túy; tập trung triệt phá các đường dây, tổ chức vận chuyển, mua bán ma túy. Chủ động nắm tình hình và tham mưu UBND các cấp ở các địa phương trọng điểm chỉ đạo và triển khai các biện pháp công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy kịp thời, có hiệu quả.

Chủ động nắm chắc tình hình, phân tích, đánh giá một cách toàn diện về diễn biến hoạt động của các loại tội phạm ma túy, thực trạng công tác phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm ma túy để xây dựng kế hoạch đấu tranh chống tội phạm ma túy cho phù hợp với từng địa bàn. Tăng cường phối, kết hợp giữa các lực lượng cấp tỉnh và các huyện, thành phố trong toàn tỉnh, nhất là những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy. Chủ động phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân các cấp và các ngành liên quan nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, điều tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

Tăng cường lực lượng, bố trí phù hợp, kết hợp bồi dưỡng nâng cao năng lực phòng, chống ma túy đảm bảo đáp ứng những yêu cầu cấp thiết đề ra, phù hợp với tình hình thực tiễn và các chính sách pháp luật hiện hành. Bổ sung, sửa chữa, nâng cấp, trang cấp những trang thiết bị cần thiết, hiện đại cho các lực lượng chuyên trách; đặc biệt là những trang thiết bị phục vụ cho cơ động chiến đấu, thông tin liên lạc, đảm bảo hiệu lực và an toàn cho cán bộ chiến sỹ trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy.

* Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Cán bộ chuyên trách phòng, chống ma túy cấp tỉnh: 11 người (Chi cục Phòng, chống tệ nạn xã hội tỉnh).

- Cán bộ chuyên trách phòng, chống ma túy cấp huyện: 13 người (Phòng Lao động - Thương binh và xã hội).

- Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã: 379 người (65 Đội).

- Cộng tác viên truyền thông phòng, chống mại dâm và tệ nạn xã hội cấp xã: 106 người.

- Cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy tại Cơ sở cai nghiện bắt buộc: 110 người.

Nhìn chung bộ máy cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn về cơ bản đã đáp ứng được nhiệm vụ đề ra. Tuy nhiên do cán bộ làm công tác phòng chống tệ nạn xã hội xã, phường, thị trấn thường xuyên thay đổi và kiêm nhiệm nên chất lượng chưa cao. Mặt khác phần lớn cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy chưa được đào tạo chuyên sâu và bài bản do đó ảnh hưởng phần nào đến chất lượng cũng như hiệu quả công tác.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức mở nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho hơn 3.000 lượt cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện về các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy... nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác cai nghiện ma túy tại cơ sở.

Ngoài ra, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành công tác xã hội (hạng III, hạng IV) cho 146 cán bộ, viên chức và người lao động Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai; tổ chức các lớp tập huấn cho Đội công tác xã hội tình nguyện và cộng tác viên truyền thông phòng, chống mại dâm và tệ nạn xã hội xã, phường, thị trấn; tổ chức lớp đào tạo nghiệp vụ tư vấn điều trị nghiện ma túy (cơ bản, nâng cao) cho 106/106 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã (mỗi Điểm: 03 người); phối hợp tổ chức các lớp tập huấn về cai nghiện ma túy cho cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy tại xã, phường, thị trấn.

d) Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, công tác quản lý và kiểm soát tiền chất

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh và Cục Hải quan xây dựng Quy chế phối hợp số 48/QCPH-CAĐN-HQĐN ngày 02/02/2018 trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Trong đó, quy định cụ thể nội dung phối hợp, trách nhiệm của từng đơn vị trong công tác phối hợp phòng, chống tội phạm nói chung và công tác phòng, chống ma túy nói riêng.

Thực hiện Quyết định số 52/2011/QĐ-TTg ngày 21/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 69/2012/QĐ-UBND ngày 26/11/2012 về ban hành Quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Năm 2013,

Ban Chỉ đạo tỉnh cũng đã thành lập Tổ kiểm tra liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để kiểm tra việc quản lý, sử dụng, lưu trữ, xuất nhập khẩu các loại tiền chất liên quan đến ma túy. Trong đó:

+ Công an tỉnh chủ trì, thường xuyên phối hợp cùng với Sở Y tế, Sở Công thương và Cục Hải quan Đồng Nai nắm tình hình sử dụng, sản xuất, kinh doanh, xuất, nhập khẩu các loại tiền chất dùng trong công nghiệp của các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm rà soát các quy định về quản lý và đánh giá việc tuân thủ các quy định của pháp luật về quản lý tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ Sở Y tế trực tiếp kiểm soát hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng trong lĩnh vực Y tế. Hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Nai không có cơ sở hoạt động xuất, nhập khẩu thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất.

+ Sở Công thương ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai đến các cơ sở nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh, bảo quản sử dụng tiền chất công nghiệp trên địa bàn; kiểm soát hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, sản xuất, bảo quản, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng tiền chất dùng trong lĩnh vực công nghiệp, ngăn chặn sử dụng sai mục đích tiền chất công nghiệp vào sản xuất trái phép chất ma túy.

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng lập danh sách, quản lý chặt chẽ các cơ sở chăn nuôi, điều trị gia súc, gia cầm, động vật nuôi thuộc diện quản lý có sử dụng, mua bán thuốc thú y, sản xuất thức ăn cho gia súc, gia cầm, phân bón có chứa các loại tiền chất ma túy.

+ Cục Hải quan Đồng Nai trực tiếp kiểm soát các hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp, y tế và đấu tranh chống tội phạm.

Nhìn chung, công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trên địa bàn Đồng Nai luôn được quan tâm và chỉ đạo triển khai thực hiện thường xuyên, kịp thời, đúng quy định của các cấp lãnh đạo, ban ngành của địa phương. Qua công tác phối kết hợp đã kịp thời nắm bắt xu hướng của tội phạm có liên quan, đặc biệt là sự xuất hiện các loại ma túy, tiền chất mới phục vụ tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm nói chung và tội phạm ma túy nói riêng.

Kết quả từ năm 2017 đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa phát hiện, xử lý tổ chức, cá nhân nào vi phạm.

Thực hiện Công văn số 1029/BCA-C04 ngày 22/4/2019 của Bộ Công an về việc kiện toàn Tổ Công tác liên ngành và triển khai các nội dung liên quan đến công tác phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, UBND tỉnh đã chỉ đạo và giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức sơ kết Quyết định 69/2012/QĐ-UBND theo quy định.

Thực hiện Quyết định số 6396/QĐ-BCA-C04, ngày 22/8/2019 của Bộ Công an về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt

động hợp pháp liên quan đến ma túy; Kế hoạch số 216/KH-BCA-C04 ngày 11/6/2019 của Bộ Công an về xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 73/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất; UBND tỉnh đã giao Công an tỉnh tham mưu xây dựng ban hành Quy chế Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh để thay thế Quyết định số 69/2012/QĐ-UBND ngày 26/11/2012 của UBND tỉnh nhằm phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy trong giai đoạn hiện nay. Dự thảo Quy chế đang trong quá trình hoàn chỉnh và chuẩn bị ban hành để triển khai thực hiện.

Trong thời gian qua, lực lượng Công an tỉnh đã mở 01 hồ sơ điều tra cơ bản lĩnh vực kinh doanh thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất, chất gây nghiện, chất hướng thần; kết thúc nộp lưu 01 hồ sơ ĐTCB lĩnh vực tiền chất trong lĩnh vực khu công nghiệp. Đến nay, chưa phát hiện vụ việc có liên quan đến việc thất thoát, thẩm lậu các tiền chất, hóa chất, dược liệu vào việc sản xuất ma túy tổng hợp trên địa bàn tỉnh.

e) Việc đảm bảo các nguồn lực thực hiện công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện Nghị quyết số 42/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh Đồng Nai quy định mức trợ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức và người lao động làm việc tại cơ sở quản lý người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy công lập theo Nghị định số 26/2016/NĐ-CP ngày 06/4/2016 của Chính phủ. Trong 02 năm (2017 - 2018), UBND tỉnh đã tổ chức chi trả phụ cấp đặc thù cho cán bộ, viên chức và người lao động của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai với tổng số tiền là 7.020.000.000 đồng (năm 2017 là 3.342.000.000 đồng, năm 2018 là 3.678.000.000 đồng).

- Nhằm khuyến khích, hỗ trợ người nghiện ma túy tự nguyện đi cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 140/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 về mức chi, chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tại cộng đồng và tại các cơ sở cai nghiện công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Thực hiện Nghị quyết số 140/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh, UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 4520/QĐ-UBND ngày 20/12/2018 về việc triển khai Nghị quyết số 140/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh về mức chi, chế độ hỗ trợ đối với người nghiện ma túy cai nghiện tại cộng đồng và tại các cơ sở cai nghiện công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính ban hành Hướng dẫn số 02/HĐ-LĐTBXH-TC ngày 28/01/2019 về thực hiện Nghị quyết số 140/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh để các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện kể từ ngày 01/01/2019 đến nay.

- Năm 2019, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 188/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 về quy định chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020.

3. Công tác nâng cao năng lực tuyên truyền phòng, chống ma túy

Xác định công tác phòng ngừa là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt, UBND tỉnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các ngành, các cấp và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy trên địa bàn dân cư, trong các cơ quan, xí nghiệp, trường học, từ đó tạo được chuyển biến sâu sắc về nhận thức và ý thức trách nhiệm đối với công tác đấu tranh phòng, chống và bài trừ ma túy trong cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức và trong các tầng lớp Nhân dân.

Công tác tuyên truyền trong những năm qua đã được các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chỉ đạo phối hợp thực hiện trên diện rộng đến tận cơ sở khu phố, áp, lồng ghép nhiều nội dung, thông qua nhiều hình thức tuyên truyền như: Nói chuyện chuyên đề, thi hùng biện, tiểu phẩm, vẽ tranh biếm họa, báo tường, thông qua các hoạt động văn nghệ, triển lãm tranh ảnh, sinh hoạt câu lạc bộ, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt đoàn, hội, sinh hoạt tổ dân cư; tuyên truyền trên báo, đài phát thanh - truyền hình, hệ thống truyền thanh ở cơ sở. Kết hợp các hình thức tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp, trong đó chú ý vai trò của các tổ chức, cá nhân có uy tín, ảnh hưởng; các hoạt động văn nghệ, thể thao sinh động mang thông điệp phòng, chống ma túy. Xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể, trọng tâm là học sinh - sinh viên, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn và Nhân dân ở các vùng có nguy cơ trồng cây có chứa chất ma túy.

Ban Chỉ đạo phòng chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh đã xác định rõ vai trò, phân công cụ thể trách nhiệm giữa các cơ quan chủ trì, phối hợp và thống nhất nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy giữa các cơ quan chức năng. Trong đó, giao trách nhiệm chủ trì cho Sở Thông tin và Truyền thông, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, tiến hành nghiên cứu, cải tiến phương pháp, nội dung, hình thức, xây dựng các chương trình, biên soạn tài liệu tuyên truyền theo hướng chuyên sâu, phù hợp với từng nhóm đối tượng cụ thể. Bên cạnh đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng, hướng dẫn tuyên truyền hàng tháng và tuyên truyền chuyên đề cho các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh thông qua các cuộc giao ban báo chí định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu. Ở địa phương, UBND cấp huyện chỉ đạo, giao trách nhiệm cụ thể cho các ngành, đoàn thể trên địa bàn thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

Hàng năm vào các đợt cao điểm phòng chống ma túy, các địa phương, các ngành chức năng, các tổ chức đoàn thể đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: Mít tinh, diễu hành, thi tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy, tổ chức tuyên truyền lưu động, chiếu phim; tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ, panô, áp phích có nội dung phòng, chống ma túy ở các ngõ phố, thôn xóm, khu dân cư tập trung, tạo được dư luận lên án mạnh mẽ tệ nạn ma túy và được sự đồng tình ủng hộ, tham gia đấu tranh bài trừ ma túy của đông đảo quần chúng Nhân dân.

Toàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền được 34.018 cuộc, có trên 02 triệu lượt cán bộ, công nhân, viên chức, học sinh, sinh viên và quần chúng Nhân dân tham

dự; qua đó quần chúng Nhân dân cung cấp hơn 1.300 nguồn tin có giá trị phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống ma túy. Tổ chức chiếu phim, biểu diễn văn nghệ tuyên truyền 3.352 buổi với hơn 890 ngàn lượt người tham dự; tổ chức được hơn 500 lượt xe lưu động tuyên truyền về tác hại của ma túy, Luật phòng, chống ma túy tại các tuyến, địa bàn trọng điểm và vùng sâu, vùng xa. Phát hành trên 459.949 tài liệu có nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy như: Bản tin, áp phích, tờ bướm, sách tóm hiểu về Luật phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy. Chính quyền các cấp, các ban, ngành, tổ chức đoàn thể đã tuyên truyền phổ biến sâu rộng Luật phòng, chống ma túy đến các tầng lớp Nhân dân. Các ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các địa phương đã huy động cán bộ, hội viên và quần chúng tổ chức và tham gia các buổi mít tinh, diễu hành hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy”. Nhiều ban, ngành, đoàn thể và địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền đem lại hiệu quả cao, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. *Điển hình như:*

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: đã phối hợp với các đoàn thể, tổ chức thành viên và lực lượng Công an tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy được 28.296 cuộc với hơn 1,2 triệu lượt người tham dự. Tổ chức 17 lớp tọa đàm tuyên truyền pháp luật chuyên đề về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội cho hơn 1.914 đại biểu cán bộ làm công tác Mặt trận ở xã, phường, thị trấn và Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố nhằm hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại địa phương.

- Sở Tư pháp phối hợp với Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn, Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh (nay là Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh), UBND các huyện, thành phố tổ chức tập huấn nội dung các chính sách, quy định pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới cho lãnh đạo các phòng, ban cấp huyện, lãnh đạo UBND cấp xã, báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở, công an, công chức tư pháp – hộ tịch, cán bộ đoàn cơ sở. Kết quả đã tổ chức 11 hội nghị với trên 1500 lượt người tham dự. Tổ chức 35 lớp tập huấn pháp luật về công tác phòng, chống ma túy cho 5.460 cán bộ.

- Tỉnh Đoàn đã chỉ đạo Đoàn cơ sở các cấp phối hợp các ngành, các tổ chức đoàn thể tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền thiết thực như: Thi tiểu phẩm, thi hùng biện, tổ chức nói chuyện chuyên đề, mít tinh, diễu hành, hội thảo, tọa đàm, hội trại, báo tường... Cuối năm 2016 đầu năm 2017, Tỉnh Đoàn và Công an tỉnh đã phối hợp triển khai Kế hoạch tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020. Hàng năm, Tỉnh đoàn đều phối hợp với Công an tỉnh tổ chức Hội thi tuyên truyền phòng, chống ma túy, đã thu hút gần 1000 lượt đoàn viên, thanh niên và lực lượng Công an tại địa phương tham dự, qua đó nhằm động viên Đoàn viên thanh niên tích cực tham gia phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức các đội thông tin lưu động tuyên truyền phòng, chống ma túy đến các vùng sâu, vùng xa được trên 700 buổi

có khoảng 280.000 lượt người xem; tổ chức 2.078 buổi chiếu phim cho khoảng 545.200 người xem; Nhà hát Nghệ thuật Đồng Nai tổ chức biểu diễn 210 buổi các kịch bản về phòng, chống ma túy tại vùng sâu, vùng xa, khu công nghiệp, khu nhà trọ công nhân.

Công tác tuyên truyền trong những năm qua tập trung hướng về cơ sở, các địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy; tập trung đi sâu tuyên truyền đối với các đối tượng có nguy cơ cao và thành lập các đội thanh niên xung kích tuyên truyền ở các địa bàn dân cư, trong các trường học, đã có tác dụng thiết thực trong công tác phòng, chống ma túy. Công tác tuyên truyền giáo dục, vận động phòng, chống ma túy thu được kết quả đáng khích lệ, ngày càng nhiều quần chúng nhân dân tham gia tích cực vào công tác đấu tranh phòng, chống ma túy. Thông qua công tác tuyên truyền đã hướng dẫn cho các tầng lớp nhân dân biết cách tự phòng ngừa, vận động người thân trong gia đình, người cùng sống chung trong khu phố, xóm ấp không sử dụng ma túy, tích cực phát hiện, tố giác, tham gia đấu tranh bài trừ ma túy.

4. Công tác đấu tranh chống tội phạm ma túy

Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm ma túy, UBND tỉnh đã có nhiều kế hoạch, công văn chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương tổ chức tốt các hoạt động phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ. Hàng năm, các ngành chức năng có kế hoạch chỉ đạo mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm về ma túy; phát động phong trào quần chúng tích cực tham gia phát hiện, tố giác người phạm tội ma túy và đấu tranh bài trừ ma túy. Tăng cường công tác nắm tình hình và tổ chức điều tra cơ bản, xác định tuyến, địa bàn trọng điểm, lập hồ sơ các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy để có kế hoạch đấu tranh triệt xóa.

Từ ngày 01/01/2017 đến 14/6/2020, lực lượng Cảnh sát phòng, chống tội phạm về ma túy toàn tỉnh đã phát hiện, bắt giữ 2.123 vụ - 7.199 đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy và trồng cây cần sa trái phép. So với giai đoạn trước đây tăng 692 vụ (2.123/1.431 vụ), tăng 3.358 đối tượng (7.199/3.841 đối tượng). Cụ thể:

* **Năm 2017:** Phát hiện, bắt giữ 441 vụ - 1.534 đối tượng. So với cùng kỳ năm 2016 tăng 31 vụ - 467 đối tượng (441/410 vụ - 1.534/1.067).

- Kết quả xử lý:

+ Khởi tố điều tra 278 vụ - 339 bị can.

+ Xử lý hành chính: Phạt tiền 147 vụ - 1.089 đối tượng với số tiền 797.395.000đ; lập hồ sơ quản lý theo NĐ111 và đi CSCN theo NĐ221: 02 vụ - 79 đối tượng.

+ Chuyển cơ quan khác: 02 vụ - 04 đối tượng.

+ Không đủ căn cứ xử lý, trả tự do: 08 vụ - 12 đối tượng.

- Tang vật thu giữ: Heroin: 93,8813 gram; ma túy tổng hợp: 5,283 kilogam; 35 cây cần sa tươi; 1,2 kg cần sa khô; 06 súng các loại; 04 dao; 02 mã tấu; 02 viên đạn; 01 kéo; 01 roi điện; 16 cân tiểu ly; 05 xe ôtô; 106 xe mô tô; 271 điện thoại di động; 14.500 USD; 1.647.240.000VNĐ và nhiều dụng cụ để sản xuất, sử dụng ma túy tổng hợp.

* **Năm 2018:** Phát hiện, bắt giữ 581 vụ - 1.837 đối tượng. So với năm 2017 tăng 140 vụ - 303 đối tượng (581/441 vụ - 1.837/1.534).

- Kết quả xử lý:

+ Khởi tố điều tra 393 vụ - 501 bị can.

+ Xử lý hành chính: Phạt tiền 177 vụ - 1.225 đối tượng với số tiền 916.580.000đ; lập hồ sơ quản lý theo NĐ111 và đi CSCN theo NĐ221: 86 đối tượng.

+ Không đủ căn cứ xử lý, trả tự do: 04 vụ - 15 đối tượng.

- Tang vật thu giữ: Heroin khoảng 113,365 gram; ma túy tổng hợp khoảng 5,62 kilogam; 3.119 viên thuốc lắc; 14 cây cần sa tươi; 123 gram cần sa khô; 11,94 kilogam AMB-Fubinaca và 49,4 gram ma túy khác (Racemethorphan).

+ 06 gói tinh thể bột, 05 gói hóa chất, 03 can nhựa chứa 06 lít tiền chất, 02 bình xịt chứa 200cc hương liệu, 01 máy ép nhiệt, 02 máy dập viên dùng để bào ché, sản xuất ma túy.

+ 12 súng các loại (01 súng K54, 04 súng bắn đạn bi, 02 súng tự chế, 05 súng đồ chơi nguy hiểm); 06 dao, 03 kéo; 208 viên đạn; 01 hộp tiếp đạn, 286 viên bi kim và nhựa, 01 roi điện; 08 xe ôtô; 182 xe môtô; 195 điện thoại di động; 300 USD; 1.985.413.000VNĐ.

* **Năm 2019:** Phát hiện, bắt giữ 581 vụ - 2.569 đối tượng. So với năm 2018 không tăng không giảm về số vụ (581/581), tăng 732 đối tượng (2.569/1.837).

- Kết quả xử lý:

+ Khởi tố điều tra 466 vụ - 618 bị can;

+ Xử lý hành chính: Phạt tiền 107 vụ - 1.849 đối tượng với số tiền 1.468.050.000đ, phạt cảnh cáo 04 đối tượng; lập hồ sơ quản lý theo NĐ111 và đi CSCN theo NĐ221: 03 vụ - 57 đối tượng;

+ Không đủ căn cứ xử lý, trả tự do: 01 vụ - 04 đối tượng.

- Tang vật thu giữ: 484,1776 gram Heroin; 4,7723 kilogam ma túy tổng hợp; 2.303 viên thuốc lắc; 5,39 kg cần sa khô; 03 súng; 05 mã tấu; 01 kiêm; 01 bình xịt hơi cay; 77 viên đạn; 48 viên bi kim và nhựa; 05 xe ôtô; 153 xe môtô; 257 điện thoại di động; 77 bình sử dụng ma túy; 35 cân điện tử, 01 máy ép nhiệt, 01 máy đếm tiền, 527.043.000đ, 100 đôla Canada.

* **Trong 6 tháng đầu năm 2020:** Phát hiện, bắt giữ 520 vụ - 1.260 đối tượng. So với cùng kỳ năm 2019, tăng 280 vụ (520/240 vụ), tăng 248 đối tượng (1.260/1.012 đối tượng).

- Kết quả xử lý:

+ Khởi tố điều tra: 403 vụ - 536 bị can.

+ Xử lý hành chính: Phạt tiền 88 vụ - 681 đối tượng với số tiền 602.875.000đ; Lập hồ sơ quản lý theo NĐ 221/CP: 01 vụ - 03 đối tượng và quản lý theo NĐ 111/CP: 05 vụ - 31 đối tượng.

+ Trả tự do: 04 đối tượng.

+ Các vụ còn lại đang điều tra làm rõ.

- Tang vật thu giữ: 6,14395 kg ma túy tổng hợp; 43,9121 gram heroin; 350 viên thuốc lắc khối lượng khoảng 141,0754 gram; 07 cây cần sa tươi; 76,8013 gram cần sa khô; 01 súng rulo; 01 khẩu súng dạng bút; 12 viên đạn; 03

thanh kiếm kim loại; 01 quả lựu đạn; 01 roi điện; 02 dao; 01 máy ép nhiệt; 01 máy đếm tiền; 11 cân tiểu ly; 87 xe môtô; 209 điện thoại di động; 192.540.000 đồng cùng nhiều tang vật, dụng cụ khác có liên quan.

* *Điển hình:*

- Ngày 17/6/2018, Công an tỉnh Đồng Nai triệt phá Chuyên án 318M, tiến hành bắt, khám xét khẩn cấp tại 05 điểm nhà trọ, nhà nghỉ thuộc khu phố 11, phường An Bình; khu phố 3 phường Long Bình Tân; khu phố 8, khu phố 9 phường Tân Hòa bắt 08 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy gồm: Nguyễn Hoàng Minh Vũ, Lê Ngọc Tuấn, Thái Thị Trúc Linh, Lê Phạm Minh Hà, Nguyễn Quốc Bảo, Vũ Anh Khoa, Lê Thị Quỳnh, Phùng Thế Hùng. Đồng thời tạm giữ hành chính 02 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy là Phạm Duy Khánh, Trịnh Đức Cường. Tang vật thu giữ: 14 gói ma túy tổng hợp (1.836gr), 211 viên thuốc lắc, 08 điện thoại di động, 15 xe gắn máy, 01 xe ô tô, 05 khẩu súng ngắn, 200 viên đạn bi, 02 cân điện tử và 17.950.000đ. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để điều tra theo quy định.

- Lúc 13h35' ngày 07/01/2019, tại số nhà 84/11/7, tổ 9, khu Bàu Cá, xã An Phước, huyện Long Thành, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về Ma túy Công an tỉnh phối hợp Công an huyện Long Thành, Nhơn Trạch triệt phá Chuyên án 918T, bắt đối tượng Hoàng Quyết Thắng, SN 1977, HKTT: Thôn Tân, ấp 2, Minh Tân, Kiến Xương, Thái Bình và đối tượng Nguyễn Văn Tốt, SN 1984, HKTT: ấp 1, xã An Phước, H. Long Thành có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy liên tỉnh TP.HCM, Đồng Nai, Bình Dương. Qua điều tra mở rộng Chuyên án, đã khởi tố vụ án, khởi tố 15 bị can về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ: 213,6015 gram ma túy tổng hợp, 02 cân tiểu ly, 01 súng hơi, 01 súng đồ chơi nguy hiểm, 48 viên bi sắt, 13 điện thoại di động, 05 xe môtô, 01 xe ôtô, 02 bình sử dụng ma túy, 05 dao, 01 tuýp sắt, 02 kéo và 120.000.000đ.

5. Công tác đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác điều trị, cai nghiện ma túy

a) *Kết quả triển khai Đề án đổi mới công tác cai nghiện*

- Thực hiện Quyết định số 2596/QĐ-TTg ngày 27/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020; UBND tỉnh Đồng Nai đã ban hành Kế hoạch số 10752/KH-UBND ngày 13/11/2014 về thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, Quyết định số 2714/QĐ-UBND ngày 09/9/2015 về phê duyệt Đề án chuyển đổi Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội Đồng Nai thành Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai, Quyết định số 3882/QĐ-UBND ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc đổi tên Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội Đồng Nai thành Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai.

- Thực hiện Quyết định số 2714/QĐ-UBND ngày 09/9/2015 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án chuyển đổi Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội Đồng Nai thành Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai (viết tắt là Cơ sở) trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Nai tọa lạc tại Ấp Bình

Tân, xã Xuân Phú, huyện Xuân Lộc, tỉnh Đồng Nai. Theo Đề án được phê duyệt, Cơ sở thực hiện chủ trương đa dạng hóa các hình thức, mô hình cai nghiện ma túy và xã hội hóa hoạt động cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh được chia làm 03 khu gồm: Khu cai nghiện bắt buộc, Khu điều trị nghiện ma túy tự nguyện, Khu tiếp nhận đối tượng là người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định (Khu xã hội).

Bên cạnh đó, để đáp ứng yêu cầu điều trị nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh, ngày 30/10/2017, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3846/QĐ-UBND duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng mới Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh với quy mô xây dựng thuộc dự án nhóm B đáp ứng cho khoảng 1.000 học viên và 180 cán bộ nhân viên quản lý, diện tích công trình: 185.412,6 m² (trong đó diện tích xây dựng: 118.606 m²). Tổng mức vốn đầu tư là 300 tỷ đồng. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2018 - 2022.

Dự án xây dựng mới Cơ sở đã khởi công ngày 22/11/2018, đến nay Dự án đã cơ bản hoàn thành, dự kiến trong tháng 7/2020 sẽ đưa vào sử dụng. Hiện Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đang dự thảo Phương án di dời Cơ sở Điều trị nghiện ma túy về trụ sở mới tại xã Suối Cao, huyện Xuân Lộc.

b) *Kết quả thực hiện Chương trình đầu tư phát triển hệ thống dịch vụ xã hội hỗ trợ người nghiện ma túy giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh*

- Cơ sở cai nghiện ma túy tại cộng đồng cấp huyện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế và Công an tỉnh ban hành Hướng dẫn số 04/HDLN-LĐTBXH-YT-TC-CAT ngày 02/4/2018 về thành lập cơ sở cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Đến tháng 5/2020, 06 Cơ sở điều trị cai nghiện ma túy tại cộng đồng tập trung cấp huyện (tại các huyện Định Quán, Thông Nhất, Xuân Lộc, Nhơn Trạch, Vĩnh Cửu và thành phố Biên Hòa) đã hoàn thành việc thành lập, sửa chữa, nâng cấp, mua sắm trang thiết bị, riêng Cơ sở huyện Định Quán đã tổ chức cắt cơn, giải độc phục hồi sức khỏe trong quý IV/2019. Dự kiến đến cuối năm 2020, sẽ tiếp tục thành lập thêm 05 Cơ sở tại các huyện Tân Phú, Long Thành, Cẩm Mỹ, Trảng Bom và thành phố Long Khánh.

- Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2735/KH-UBND ngày 22/03/2019 thực hiện Quyết định số 565/QĐ-TTg ngày 25/04/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 9453/KH-UBND ngày 06/9/2018 về xây dựng mô hình “Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy” tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Đến tháng 5/2020, đã thành lập xong 82 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã để đi vào hoạt động (riêng 12 Điểm tư vấn tại thành phố Biên Hòa đang tiến hành sửa chữa, nâng cấp, mua sắm trang thiết bị để đưa vào hoạt động, dự kiến xong trong quý III/2020). Dự kiến đến cuối năm 2020, thành lập mới 24 Điểm tư vấn, nâng tổng số Điểm tư vấn trên địa bàn tỉnh lên 106 Điểm.

c) *Công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực vào công tác điều trị và cai nghiện ma túy*

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 02 Cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện dân lập đang hoạt động là Cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện dân lập Lê Hà Nguyễn, huyện Trảng Bom và Cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện dân lập Xuân Lộc, huyện Xuân Lộc. Các cơ sở đã tích cực hoạt động góp phần làm tốt công tác điều trị cất cờn, cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, Cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện dân lập Lê Hà Nguyễn được giao thực hiện công tác tổ chức tiếp nhận, điều trị cất cờn nghiện ma túy cho người nghiện tự nguyện cai nghiện theo Nghị quyết số 188/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh quy định chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện ma túy ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020.

d) Kết quả xây dựng, triển khai kế hoạch tổng rà soát, thống kê và phân loại người sử dụng, người nghiện ma túy; công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy và đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở cai nghiện ma túy

- Hàng năm, UBND tỉnh ban hành các kế hoạch tổng rà soát, thống kê và phân loại người sử dụng, người nghiện ma túy; công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy. Cụ thể như:

+ Kế hoạch số 3876/KH-UBND ngày 26/04/2017 về rà soát, thống kê, lập danh sách người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2017.

+ Kế hoạch số 11433/KH-UBND ngày 26/10/2018 về thực hiện công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

+ Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 31/05/2019 về ban hành “Đề án quản lý người sử dụng ma túy, tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng đến năm 2020 định hướng đến 2025 trên địa bàn tỉnh”.

- Định kỳ hàng tháng, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an tỉnh tổ chức rà soát, thống kê người nghiện ma túy theo Quyết định số 13/2019/QĐ-TTg ngày 27/2/2019 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 127/2009/QĐ-TTg ngày 26 tháng 10 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chế độ báo cáo thông kê về phòng, chống ma túy.

e) Công tác đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

Cơ sở đã ký kết Quy chế phối hợp với Công an huyện Xuân Lộc, Công an các xã giáp ranh trong công tác đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong và ngoài Cơ sở. Ngoài ra UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, giao trách nhiệm cho các sở, ngành có liên quan phối hợp đảm bảo an ninh trật tự tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt. Từ năm 2016 đến nay, lực lượng Công an thường xuyên bố trí 01 Tổ công tác gồm 10 cán bộ, chiến sỹ phối hợp với Cơ sở trong việc đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại Cơ sở.

f) Quy trình tiến hành điều trị nghiện ma túy với từng loại ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp trong Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh

- Áp dụng bài thuốc, phác đồ điều trị đã được Bộ Y tế cho phép thực hiện. Kết hợp với tư vấn tâm lý và điều trị các bệnh cơ hội kèm theo (riêng người nghiện ma túy tổng hợp hiện tại chưa có phác đồ điều trị đặc hiệu mà mới chỉ thực hiện việc tư vấn tâm lý và hỗ trợ một số thuốc bồi bổ sức khỏe, thuốc rỗi loạn tâm thần).

- Thực hiện các biện pháp tâm lý, vật lý trị liệu, giúp người nghiện ma túy bớt lo âu, làm giảm hội chứng cai.

- Trong thời gian điều trị cắt cơn phải thực hiện nghiêm túc các quy định của Bộ Y tế về điều trị cắt cơn, giải độc. Giai đoạn điều trị cắt cơn, giải độc: Thực hiện từ 10 - 20 ngày, sau đó tổ chức xét nghiệm, nếu kết quả xét nghiệm là âm tính thì chuyển sang giai đoạn tiếp theo, nếu kết quả xét nghiệm là dương tính thì tiếp tục điều trị cho đến khi có kết quả xét nghiệm là âm tính.

- Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe về các bệnh nhiễm trùng cơ hội, HIV/AIDS và các bệnh, nhiễm khuẩn lây truyền qua đường tình dục cho người nghiện ma túy.

- Tổ chức điều trị cho người nghiện ma túy nhiễm HIV, bị bệnh lao hoặc các bệnh thông thường khác theo đúng phác đồ do Bộ Y tế quy định.

- Tư vấn cho người nghiện ma túy về điều trị nghiện ma túy, giúp họ có cơ hội tìm hiểu về tác hại của ma túy và hậu quả của việc sử dụng ma túy; đồng thời thảo luận với từng người nghiện ma túy về kế hoạch điều trị phù hợp nhất với hoàn cảnh và điều kiện của từng người.

g) Đổi mới công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng

Để thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, UBND tỉnh Đồng Nai đã xây dựng 06 Cơ sở cai nghiện ma túy tại cộng đồng cấp huyện và 82 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã. Dự kiến trong năm 2020 tiếp tục thành lập thêm 05 Cơ sở cai nghiện ma túy tại cộng đồng cấp huyện và 24 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã.

h) Kết quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

* Công tác cai nghiện ma túy:

Trong giai đoạn 2017 - 2020, đã tổ chức cai nghiện cho 4.199 lượt người, đạt 174,96% kế hoạch ($4.199/2.400$). Trong đó:

- Cai bắt buộc tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh cho 2.107 lượt người, đạt 175,58% kế hoạch ($2.107/1.200$).

- Cai tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy cho 847 lượt người, đạt 141,17% kế hoạch ($847/600$).

- Cai tại gia đình, cộng đồng cho 1.245 lượt người, đạt 207,5% kế hoạch ($1.245/600$).

* Công tác quản lý sau cai nghiện và giải quyết các vấn đề sau cai:

- Tổ chức quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú cho 1.105 người.

- Hỗ trợ vốn và cho vay vốn 43 người với số tiền 845 triệu đồng; hỗ trợ học nghề cho 671 người, đạt 55.92% kế hoạch ($671/1.200$); giải quyết việc làm cho 708 người, đạt 59% kế hoạch ($708/1.200$).

i) Tổ chức điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế

Thực hiện Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu bệnh nhân được điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone năm 2014 và 2015, trong đó Đồng Nai được giao 1.404 bệnh nhân; ngày 02/6/2015, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành quyết định số 11/2015/QĐ-UBND về việc quy định giá một số dịch vụ điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Việc thu phí bắt đầu thực hiện từ ngày 16/6/2015, tổng thu 7.000đ/1 người/1 lần uống (không thu tiền thuốc và các loại xét nghiệm).

Từ năm 2017 đến nay, hàng năm UBND tỉnh Đồng Nai đều chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành có liên quan tập trung triển khai điều trị Methadone. Ngành Y tế tăng cường lòng ghép dịch vụ điều trị Methadone gắn với cơ sở và nguồn lực y tế sẵn có ở các tuyến, đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật.

Hiện tại toàn tỉnh có 08 cơ sở điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone gồm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và 07 Trung tâm Y tế cấp huyện (Biên Hòa, Long Khánh, Long Thành, Định Quán, Xuân Lộc, Trảng Bom và Vĩnh Cửu). Mỗi cơ sở điều trị Methadone đều được UBND tỉnh phân bổ 10 biên chế bao gồm: 01 bác sĩ làm việc toàn thời gian hoặc kiêm nhiệm, 02 y sĩ hỗ trợ công tác khám bệnh, 02 dược sĩ đại học hoặc trung cấp phát thuốc, lưu giữ và bảo quản thuốc Methadone, 02 tư vấn viên, 01 nhân viên hành chính, 01 nhân viên xét nghiệm, 01 nhân viên bảo vệ. Các cơ sở đều được UBND tỉnh cấp kinh phí sửa chữa, mua sắm trang thiết bị theo đúng quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế (bao gồm phòng tư vấn trước điều trị cho bệnh nhân và người nhà, phòng khám, phòng hành chính, phòng phát thuốc và phòng xét nghiệm). Việc xét chọn và tiếp nhận đối tượng điều trị Methadone được thực hiện theo đúng quy trình. 100% đội ngũ cán bộ, viên chức được tập huấn điều trị thay thế chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, đảm bảo về kiến thức, kỹ năng thực hiện tốt nhiệm vụ.

Tính từ năm 2017 đến nay, toàn tỉnh đã tổ chức điều trị cho 5.132 bệnh nhân (2017: 1.264 bệnh nhân; 2018: 1.315 bệnh nhân; 2019: 1.285 bệnh nhân; 06 tháng đầu năm 2020: 1.268 bệnh nhân).

Trong những năm qua, việc điều trị bằng Methadone đã giúp người nghiện ngừng sử dụng hoặc giảm đáng kể lượng heroin phải sử dụng; giảm nguy cơ lây nhiễm HIV và các bệnh truyền nhiễm khác qua con đường tiêm chích; không còn bị những cơn vật vã, bệnh nhân có thể lao động và sinh hoạt bình thường; không còn áp lực kiếm tiền mua ma túy để sử dụng. Do đó, mô hình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone trong những năm qua đã góp phần đáng kể làm giảm các hành vi vi phạm pháp luật, giúp ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Các cơ sở điều trị Methadone đã phối hợp chặt chẽ với Công an các xã, phường, thị trấn tại các địa phương và cung cấp thông tin cần thiết của bệnh nhân tạo điều kiện quản lý bệnh nhân trên địa bàn được liên tục và chặt chẽ; kịp thời xử lý nếu có vi phạm tại cơ sở và khu vực xung quanh.

Tuy nhiên, một số ít bệnh nhân sau khi điều trị thay thế chất dạng thuốc

phiện bằng Methadone ổn định có xu hướng chuyển sang dùng các loại ma túy khác (đặc biệt là ma túy đá). Cùng với đó là mức phụ cấp cho bộ phận được viên, tư vấn viên, nhân viên hành chính còn thấp so với đặc thù công việc và môi trường làm việc có tính lây nhiễm cao là những vấn đề khó khăn trong công tác điều trị thay thế trong thời gian qua.

6. Công tác nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế

Trong những năm qua, Công an tỉnh đã chủ trì, phối hợp các sở, ban ngành và địa phương trong toàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, các hiệp định, thỏa thuận hợp tác đa phương, song phương với các nước và các tổ chức quốc tế về hợp tác phòng, chống ma túy do Bộ Công an ban hành.

Ngày 28/4/2020, Công an tỉnh ban hành Công văn số 942/CAT-PC04 chỉ đạo tất cả Công an các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-BCA ngày 18/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc thành lập Trung tâm Điều phối sông Mê Kông an toàn; tổ chức tiếp nhận, cung cấp, trao đổi thông tin hoặc đề nghị tổ chức xác minh, điều tra, xử lý tội phạm về ma túy với Trung tâm điều phối sông Mê Kông của các nước thành viên khi có yêu cầu. Hàng năm, Công an tỉnh tiếp Đoàn học viên Bộ Nội vụ Vương quốc Campuchia đến giao lưu, tham quan, nghe báo cáo thực tế, trao đổi kinh nghiệm về công tác phòng, chống tội phạm tại tỉnh Đồng Nai. Cử cán bộ Cảnh sát điều tra về ma túy tham gia các khóa tập huấn điều tra ma túy, quản lý và phát triển chuyên án năm 2020 do DEA của Hoa Kỳ phối hợp Bộ Công an tổ chức.

7. Kết quả triển khai thực hiện các Đề án, Dự án của Chương trình

a) *Dự án 1: “Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của Công an tỉnh, Cục Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp”*

Thực hiện Quyết định số 9938/QĐ-BCA-C04 ngày 17/12/2019 của Bộ Công an về phê duyệt Dự án “Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của Công an tỉnh, Cục Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp” (Dự án 1), UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3445/KH-UBND ngày 30/3/2020 để triển khai thực hiện Dự án trên địa bàn tỉnh. Trong đó đề ra những mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể, nhằm tăng cường khả năng, điều kiện, trang thiết bị, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ và nâng cao phẩm chất, trình độ, năng lực điều tra cho lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy toàn tỉnh, của Cục Hải quan, năng lực thực hành quyền công tố và kiểm soát các hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân, năng lực xét xử của Tòa án nhân dân các cấp, đảm bảo điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn dân trong phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm ma túy, kiềm chế sự gia tăng của tội phạm và tệ nạn ma túy, người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

b) Dự án 2: “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp”

Thực hiện Quyết định số 9939/QĐ-BCA-C04 ngày 17/12/2019 của Bộ Công an về phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp” (Dự án 2); UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3446/KH-UBND ngày 30/3/2020 để triển khai thực hiện Dự án trên địa bàn tỉnh. Mục tiêu đặt ra là nâng cao trách nhiệm, năng lực điều hành, hiệu quả công tác của lãnh đạo, chỉ huy các cấp, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy trên toàn tỉnh trong việc phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp theo 03 tiêu chí: “Chặn cung, giảm cầu, giảm tác hại” về ma túy trên phạm vi toàn tỉnh; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong giai đoạn trước. Không để tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp hơn, đẩy lùi tội phạm ma túy ở các tuyến và địa bàn trọng điểm.

c) Dự án 3: “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”

Thực hiện Quyết định số 8014/QĐ-BCA-H01 ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn”; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 4319/KH-UBND ngày 16/4/2020 để triển khai thực hiện Dự án trên địa bàn tỉnh. Trong đó, đề ra các mục tiêu, giải pháp cụ thể nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy thông qua việc phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đảng, cơ quan chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở; nâng cao năng lực Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội, Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở cấp cơ sở. Phấn đấu giảm theo từng năm, phấn đấu đến hết năm 2020 giảm 5% số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy; duy trì, không để phát sinh tệ nạn ma túy đối với xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy; 80% số người nghiện và sử dụng ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện; triệt xóa 20 – 25% số điểm phức tạp về ma túy; triệt xóa 100% diện tích trồng cây có chứa chất ma túy.

d) Dự án: “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và hỗ trợ cai nghiện ma túy, quản lý sau cai cho người nghiện ma túy”

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 31/5/2019 về ban hành “Đề án quản lý người sử dụng ma túy, tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng đến năm 2020 định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. Định kỳ hàng năm UBND tỉnh đều ban hành Kế hoạch về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện có hiệu quả. Một số mục tiêu được đặt ra như: Nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và các tầng lớp Nhân dân về dự phòng và điều trị nghiện ma túy; nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác dự phòng và điều trị nghiện; nâng tỷ lệ số người nghiện có hồ sơ quản lý được điều trị từ 60% năm 2015 lên 80% năm 2020; 100% các cơ sở cai nghiện ma túy,

điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh được đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phù hợp đáp ứng yêu cầu của Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam đến năm 2020.

8. Công tác tiếp nhận, phân bổ, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện Chương trình

Hàng năm, UBND tỉnh có Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách Trung ương hỗ trợ và Quyết định về việc giao dự toán chi ngân sách tỉnh để hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống ma túy nói riêng trên địa bàn tỉnh. Ngay sau khi nhận được Quyết định giao chỉ tiêu kinh phí của UBND tỉnh và Quyết định của Sở Tài chính, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ của từng sở, ngành, đoàn thể và các địa phương để phân bổ toàn bộ số kinh phí được tiếp nhận. Trước khi phân bổ kinh phí, Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đều lấy ý kiến của các thành viên Ban Chỉ đạo, đảm bảo đúng nguyên tắc tài chính và công khai đến các đơn vị, địa phương biết. Đồng thời ra Quyết định về việc giao dự toán chi ngân sách Nhà nước cho các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, địa phương theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Sau khi nhận được Quyết định giao dự toán chi ngân sách Nhà nước, các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, địa phương đều đã sử dụng kinh phí được cấp đúng mục đích, đúng nội dung hướng dẫn tại các Thông tư của Bộ Tài chính và Bộ Công an. Nguồn kinh phí được phân bổ nêu trên đã góp phần tạo điều kiện giúp các ngành, các địa phương triển khai thực hiện khá tốt kế hoạch chương trình phòng, chống ma túy hàng năm.

*** Kinh phí phục vụ công tác phòng, chống ma túy:**

- Tổng kinh phí phục vụ công tác phòng, chống ma túy của tỉnh từ năm 2017 đến 2020 là 20,58 tỷ đồng, trong đó Trung ương phân bổ 8,980 tỷ đồng, ngân sách địa phương 11,6 tỷ đồng, cụ thể:

+ Năm 2017: 3,4 tỷ đồng, trong đó: Kinh phí Trung ương phân bổ năm 2016 chuyển sang 400 triệu đồng; UBND tỉnh cấp 03 tỷ đồng.

+ Năm 2018: 8,53 tỷ đồng, trong đó: Trung ương phân bổ 5,530 tỷ đồng; UBND tỉnh cấp 03 tỷ đồng.

+ Năm 2019: 4,61 tỷ đồng, trong đó: Trung ương phân bổ 1,61 tỷ đồng; UBND tỉnh cấp 03 tỷ đồng.

+ Năm 2020: 4,04 tỷ đồng, trong đó: Trung ương phân bổ 1,44 tỷ đồng; UBND tỉnh cấp 2,6 tỷ đồng.

- Từ năm 2017 đến nay, ngoài kinh phí Trung ương cấp cho công tác phòng, chống ma túy, để tăng thêm kinh phí phục vụ công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng như: Sở Tài chính, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các địa phương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh để tăng thêm kinh phí phục vụ công tác phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống ma túy nói riêng.

*** Kinh phí phục vụ công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện:**

Toàn bộ kinh phí phục vụ cho công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện từ 2017 đến nay đều lấy từ nguồn kinh phí của tỉnh.

- Kinh phí đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, cán bộ, viên chức và người lao động tại các cơ sở cai nghiện ma túy là: 1.509.102.000đ. Trong đó: Năm 2017: 135.102.000đ (đã thực hiện); Năm 2018: 240.000.000đ (đã thực hiện); năm 2019: 634.000.000đ (đã thực hiện); năm 2020: 500.000.000đ.

- Kinh phí thành lập 11 Cơ sở cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng là 27,5 tỷ đồng. Trong đó: Năm 2018: 15 tỷ đồng (đã thực hiện); Năm 2020: 12,5 tỷ đồng.

- Kinh phí đầu tư xây dựng và duy trì hoạt động 106 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng:

+ Kinh phí đầu tư xây dựng: 5,18 tỷ đồng. Trong đó: Năm 2019: 4,1 tỷ đồng (82 Điểm); Năm 2020: 1,08 tỷ đồng (24 Điểm).

+ Kinh phí duy trì hoạt động: 3.548 tỷ đồng. Trong đó: Năm 2019: 1,64 tỷ đồng; Năm 2020: 1.908 tỷ đồng.

- Kinh phí đầu tư xây dựng Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh: 300 tỷ.

- Kinh phí duy trì hoạt động của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh:

+ Năm 2017: 33.219.316.383đ (chi tiền lương và các khoản phụ cấp cho cán bộ, nhân viên 12.174.505.414đ; chi hoạt động 5.670.000.000đ; chi cho đối tượng cai nghiện 15.374.810.924đ).

+ Năm 2018: 35.010.511.073đ (chi tiền lương và các khoản phụ cấp cho cán bộ, nhân viên 13.908.783.734đ; chi hoạt động 5.670.000.000đ; chi cho đối tượng cai nghiện 15.431.727.339đ).

+ Năm 2019: 35.527.399.008đ (chi tiền lương và các khoản phụ cấp cho cán bộ, nhân viên 14.058.681.259đ; chi hoạt động 5.040.000.000đ; chi cho đối tượng cai nghiện 16.428.717.749đ).

+ Năm 2020: 42.839.000.000đ (chi tiền lương và các khoản phụ cấp cho cán bộ, nhân viên 18.453.000.000đ; chi hoạt động 1.386.000.000đ; chi cho đối tượng cai nghiện 21.116.077.700đ).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đối chiếu với các mục tiêu của Chương trình đề ra, đánh giá cụ thể từng mục tiêu như sau:

a) Tổ chức công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy tại 100% số xã, phường, thị trấn, trường học, khu công nghiệp, khu chế xuất: **Đạt.**

Xác định công tác phòng ngừa là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt, trong giai đoạn 2017 - 2020 thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020, các ngành, các cấp và các tổ chức đoàn thể trên toàn tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tại các địa bàn dân cư, trong các cơ quan, xí nghiệp, trường học, qua đó đã tạo được chuyển biến sâu sắc về nhận thức và ý thức trách nhiệm đối với cuộc đấu tranh phòng, chống và bài trừ ma túy trong cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức và trong các tầng lớp Nhân dân, đem lại hiệu quả thiết thực. Công tác phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên và trong cán bộ, công nhân lao động được thực hiện thường xuyên và hiệu quả hơn trước. Công tác tuyên truyền đã được các sở, ban, ngành,

đoàn thể phối hợp thực hiện trên diện rộng đến tận cơ sở khu, áp, lồng ghép nhiều nội dung, thông qua nhiều hình thức. Kết quả:

- Đã tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy tại 100% số xã, phường, thị trấn.

- Đối với các trường học, khu công nghiệp, khu chế xuất: Việc tổ chức tuyên truyền chưa đạt 100%.

b) Số vụ phạm tội sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy từ mức độ nghiêm trọng trở lên được phát hiện, xử lý tăng hơn 5% so với năm trước: **Đạt**.

Qua 04 năm thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy, được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc của các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh, công tác phòng, chống ma túy đã đạt được một số kết quả rất quan trọng; đã huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở tham gia phòng, chống ma túy.

Công an tỉnh đã chủ động xây dựng và triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch công tác năm về đấu tranh, phòng, chống tội phạm ma túy, trên cơ sở bám sát nội dung, mục tiêu đề ra trong Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020, Chỉ thị số 21-CT/TW và Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy tăng cường bám tuyế, bám địa bàn, chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng đấu tranh mạnh mẽ và kiên quyết với các loại tội phạm về ma túy. Do đó, số vụ, số đối tượng hàng năm phát hiện đều cao hơn năm trước, cụ thể:

Năm	2017	2018	2019	6 tháng đầu năm 2020
Án nghiêm trọng trở lên	281 vụ	398 vụ	466 vụ	404 vụ
So sánh cùng kỳ năm trước	+ 67,26%	+ 41,64%	+ 17%	+ 98,04%
	281/168	398/281	466/398	404/204

c) Không phát sinh tụ điểm phức tạp về ma túy, triệt xóa từ 5 - 10% số điểm, tụ điểm mỗi năm trên phạm vi địa bàn: **Đạt**.

Từ năm 2017 đến năm 2020, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chưa phát hiện các tụ điểm phức tạp về ma túy, do ngay khi phát hiện các điểm hoạt động mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy trên phạm vi địa bàn, thông qua các biện pháp nghiệp vụ, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy đã kịp thời lập kế hoạch đấu tranh triệt xóa, không để hình thành tụ điểm phức tạp về ma túy, gây dư luận xấu trong nhân dân, làm chuyển hóa được một số địa bàn phức tạp về ma túy. Về cơ bản hiện nay không còn diễn ra tình trạng các tụ điểm ma túy

tập trung đông đối tượng tiềm chích gây bức xúc dư luận trong xã hội và quần chúng Nhân dân.

d) Không quá 01 năm từ khi xảy ra, 100% hành vi phạm tội sản xuất trái phép chất ma túy được phát hiện, xử lý triệt để: **Đạt**.

Từ năm 2017 đến năm 2020, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai chưa phát hiện hành vi sản xuất trái phép chất ma túy.

e) Giảm diện tích cây có chứa chất ma túy trồng trái phép so với năm trước và triệt phá 100% diện tích phát hiện: **Đạt**.

Trong giai đoạn 2017 - 2020, trên toàn tỉnh chỉ phát hiện 02 vụ trồng cây có chứa chất ma túy với quy mô nhỏ, mục đích trồng làm thức ăn cho gia súc, gia cầm. Ngay sau khi phát hiện, lực lượng chức năng đã xử lý theo quy định và triệt phá 100% diện tích trồng.

g) Hạn chế phát sinh người nghiện mới, mỗi năm hơn 01% số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý đủ tiêu chuẩn đưa ra khỏi diện và giảm hơn 01% số xã, phường, thị trấn có ma túy so với năm trước; đến năm 2020 có hơn 20% số xã, phường, thị trấn trọng điểm về ma túy giảm mức độ phức tạp so với năm 2015; mỗi huyện, thành phố xây dựng được 01 mô hình điểm về phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn/năm: **Không đạt**.

Trước tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng trên cả nước nói chung và địa bàn tỉnh Đồng Nai nói riêng nên trong giai đoạn 2017 – 2020, mục tiêu: Hạn chế phát sinh người nghiện mới không đạt được; giảm số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy không đạt được.

h) Hàng năm, 80% số người nghiện và sử dụng ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện; 90% cơ sở cai nghiện đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện về cai nghiện ma túy: **Đạt**.

Các tổ chức đoàn thể và các địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc đề án tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; triển khai thực hiện Quy chế tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng. Thực hiện đa dạng hóa các hình thức cai nghiện ma túy, vừa tổ chức cai nghiện quản lý giáo dục tại cộng đồng, gia đình, vừa lập hồ sơ đưa vào Trung tâm cai nghiện và vận động đối tượng tự nguyện đi cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện dân lập. Hàng năm, UBND tỉnh có kế hoạch chỉ đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể phối hợp tổ chức điều tra, khảo sát, lên danh sách và phân loại các đối tượng nghiện ma túy để áp dụng các hình thức cai nghiện cho phù hợp với từng đối tượng cụ thể; đồng thời tổ chức bàn giao chỉ tiêu và trách nhiệm cụ thể cho các ngành, các địa phương trong việc tổ chức cai nghiện ma túy. Hiện nay, 100% cơ sở cai nghiện trên địa bàn tỉnh đều đáp ứng tốt tiêu chuẩn, điều kiện về cai nghiện ma túy.

2. Đánh giá kết quả

a) Ưu điểm

- Trong suốt những năm qua, công tác phòng, chống ma túy luôn được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc của các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, địa phương

trong toàn tỉnh, qua đó đạt được nhiều kết quả tích cực; đã huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở tham gia phòng, chống ma túy và tạo được sự chuyển biến tích cực từ trong các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan chính quyền ra toàn xã hội.

- Công tác phòng, chống ma túy đã được triển khai đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực. Công tác cai nghiện đã có những chuyển biến rất quan trọng, huy động được nhiều nguồn lực từ xã hội và cộng đồng cho công tác cai nghiện; chất lượng và hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi từng bước được nâng lên. Việc giải quyết các vấn đề xã hội sau cai được quan tâm hơn trước, nhiều địa phương tổ chức dạy nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ vốn gắn với Chương trình xóa đói giảm nghèo, cho vay vốn, giải quyết việc làm và các chương trình kinh tế - xã hội khác nên nhiều đối tượng sau cai đã tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống. Công tác phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên và trong cán bộ, công nhân lao động được thực hiện thường xuyên và hiệu quả hơn trước.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể và các địa phương đã chủ động xây dựng, triển khai thực hiện đầy đủ các kế hoạch, chương trình phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, công tác cai nghiện và quản lý sau cai; các đơn vị, địa phương có liên quan được giao nhiệm vụ đã chủ động tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống tội phạm ma túy và cai nghiện ma túy. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trong cộng đồng.

- Lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy đã từng bước củng cố, trưởng thành qua thực tiễn công tác. Đã triệt phá nhiều đường dây vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy với quy mô lớn, triệt xóa được nhiều tụ điểm, điểm mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, làm chuyển hóa được một số địa bàn phức tạp về ma túy.

- Trong công tác đấu tranh với tội phạm ma túy, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy đã khắc phục khó khăn, gian khổ, nắm tình hình, chủ động phối hợp với lực lượng chức năng đấu tranh mạnh mẽ với các loại tội phạm ma túy. Số vụ, số đối tượng và tang vật thu được hàng năm đều tăng. Công tác điều tra, thụ lý án, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy và tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt tỷ lệ cao.

- Ở địa phương cấp huyện đã có nhiều sáng kiến, xây dựng được nhiều mô hình về phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn hoạt động có hiệu quả trong những năm qua như: Mô hình Câu lạc bộ Thắp sáng niềm tin; Mô hình Câu lạc bộ Phụ nữ phòng, chống ma túy; Mô hình tổ công tác cai nghiện ma túy.

b) **Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân**

* **Tồn tại, hạn chế:**

- Do tác động mặt trái của sự phát triển kinh tế - xã hội, các loại tội phạm nói chung và tội phạm ma túy nói riêng vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp trên địa bàn cả nước nói chung và Đồng Nai nói riêng. Bên cạnh những kết quả đạt được, so với yêu cầu, công tác phòng, chống ma túy vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất định. Tình hình tội phạm ma túy còn tiềm ẩn lớn và luôn diễn biến phức tạp, tính chất ngày càng nghiêm trọng; các điểm mua bán, tổ chức sử dụng

trái phép chất ma túy được triệt xóa giải quyết cơ bản nhưng nhiều điểm mới vẫn tiếp tục phát sinh.

- Người nghiện ma túy có xu hướng gia tăng, số đối tượng tái nghiện còn nhiều, vẫn phát sinh nhiều đối tượng nghiện mới và đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp. Tỉ lệ người nghiện ma túy sau khi cai nghiện vẫn còn tái nghiện ở mức cao.

- Việc tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng và gia đình là một chủ trương đúng đắn của Đảng và Nhà nước, nhưng lực lượng tham gia tư vấn, giám sát, giáo dục, vận động, hỗ trợ việc làm chủ yếu là kiêm nhiệm hoặc tự nguyện nên hiệu quả không cao. Bên cạnh đó, đa số các doanh nghiệp không muốn nhận người sau cai nghiện vào làm việc càng làm cho người nghiện thất nghiệp dẫn đến nguy cơ tái nghiện cao.

* Nguyên nhân:

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Một số sở, ban, ngành, đoàn thể chưa đề ra các giải pháp cụ thể sát hợp với thực tế tình hình nên hiệu quả phòng, chống ma túy chưa cao. Một số địa phương chưa giao nhiệm vụ cụ thể cho các tổ chức đoàn thể ở cơ sở để quản lý, theo dõi, giúp đỡ số đối tượng sau cai; hỗ trợ vốn, giải quyết việc làm cho đối tượng sau cai nghiện có thực hiện nhưng chưa nhiều nên tỷ lệ tái nghiện cao; việc tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng, gia đình có nơi chưa thực hiện đúng quy trình, thủ tục, chủ yếu vẫn giao cho gia đình quản lý là chính nên hiệu quả còn thấp.

+ Công tác tuyên truyền, phát động phong trào quần chúng tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy chưa thực hiện thường xuyên mà chủ yếu tập trung vào các đợt cao điểm phòng, chống ma túy.

+ Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng của các lực lượng chức năng ở một số xã, phường, thị trấn chưa chặt chẽ; nhiều đối tượng nghiện mới, nghiện lâu nay mới phát hiện. Một số địa bàn phức tạp về ma túy đã được chuyển hóa cơ bản trong sạch nhưng chính quyền địa phương cơ sở chưa có biện pháp giữ vững nền sau một thời gian lại tái diễn.

+ Lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy còn mỏng, nhiều cán bộ, chiến sỹ trình độ nghiệp vụ chuyên môn chưa đáp ứng được yêu cầu. Trong khi đó tội phạm ma túy hoạt động với thủ đoạn rất tinh vi, xảo quyệt, sử dụng phương tiện hiện đại để trao đổi, mua bán, vận chuyển trái phép các chất ma túy.

+ Đội ngũ cán bộ của cơ sở điều trị nghiện còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu theo quy trình cai nghiện phục hồi cho người nghiện ma túy.

+ Thành viên Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã và cộng tác viên truyền thông phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm xã, phường, thị trấn thường xuyên thay đổi. Một số thành viên của Đội công tác xã hội tình nguyện và cộng tác viên chưa thật sự tích cực trong việc phối hợp, triển khai và phát động phong trào toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Thành viên của một số Đội tình nguyện còn tâm lý e ngại khi tiếp cận đối tượng do đó công tác tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện, tham gia học nghề và giới thiệu tìm kiếm việc làm còn hạn chế.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Theo Luật Phòng chống ma túy có quy định người nghiện ma túy phải trực tiếp khai báo và tự đăng ký hình thức cai nghiện và khuyến khích gia đình người nghiện tự giác khai báo, đăng ký cai nghiện cho người nhà; trong khi Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định hồ sơ đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc phải có giấy xác nhận tình trạng nghiện. Vì người nghiện không tự giác thực hiện khai báo nên gây khó khăn cho việc lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện.

+ Sự xuất hiện ngày càng nhiều loại chất gây nghiện mới nhưng vẫn bẩn quy phạm pháp luật chưa kịp bổ sung, điều chỉnh chế tài xử lý, nghiêm cấm kịp thời.

+ Nhiều gia đình chỉ lo làm kinh tế, thiếu sự quan tâm, giáo dục, quản lý con em hoặc nhiều gia đình kinh tế khá giả lại nuông chiều, buông lỏng quản lý, dẫn đến chây lười học tập, đua đòi lêu lổng, bỏ học, sống lang thang, không có việc làm ổn định, bị tội phạm ma túy dụ dỗ, lôi kéo vào con đường nghiện ma túy và phạm tội. Một số gia đình người nghiện chưa hợp tác chặt chẽ với địa phương, còn có hiện tượng bao che hoặc nuông chiều con em mình dẫn đến bao che cho đối tượng.

+ Đa số những người nghiện ma túy thường xuyên vắng mặt ở địa phương, lười lao động, sống buông thả, không chí thú làm ăn dẫn đến công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ vốn, đào tạo nghề và giới thiệu tìm kiếm việc làm còn gặp khó khăn, ảnh hưởng đến kết quả thực hiện phong trào “Tình nguyện viên giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng”.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Dự báo tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong thời gian tới

Đồng Nai nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, hiện tại và trong thời gian tới tiếp tục là khu vực phát triển năng động của cả nước, thu hút người lao động từ các vùng, miền trong cả nước đến cư trú, làm ăn, sinh sống, góp phần quan trọng trong công cuộc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng Nai. Cùng với đó, tình hình tội phạm nói chung, tội phạm và tệ nạn ma túy nói riêng trong thời gian tới tiếp tục diễn biến ngày càng phức tạp; người nghiện ma túy có chiều hướng gia tăng, số đối tượng tái nghiện nhiều và vẫn còn phát sinh nhiều đối tượng nghiện mới; tệ nạn nghiện ma túy trong học sinh, sinh viên có chiều hướng gia tăng. Dự báo đến cuối năm 2025, tổng số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai khoảng 6.000 người. Đặc biệt là gia tăng tình trạng nghiện ma túy tổng hợp và số lượng người nghiện ma túy không có nơi cư trú ổn định tăng gây khó khăn cho công tác quản lý, cai nghiện, cũng như ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, trong thời gian tới Đồng Nai sẽ tiếp tục là địa bàn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp về ma túy do số lượng doanh nghiệp mua bán, sản xuất tiền chất phục vụ sản xuất công nghiệp trên địa bàn là rất lớn. Vì vậy, tội phạm sản xuất, trung chuyển ma túy với số lượng lớn có thể sẽ xảy ra.

2. Kiến nghị, đề xuất nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy

- Kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm hoàn thành Dự án sửa đổi, bổ sung Luật Phòng, chống ma túy năm 2000 (sửa đổi, bổ sung năm 2008) và các

Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành nhằm tạo khuôn khổ pháp lý đầy đủ, đồng bộ và phù hợp với tình hình thực tiễn, phục vụ cho công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, nhất là công tác quản lý người nghiện và cai nghiện mà túy.

- Trong công tác xử lý vi phạm hành chính: đề nghị tăng mức tiền xử phạt hành chính đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện để người khác lợi dụng sử dụng chất ma túy trong khu vực, phương tiện mình quản lý; tăng thời gian thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự. Thu hồi giấy phép hoạt động kinh doanh khi cơ sở kinh doanh tái phạm 02 lần trở lên trong 01 năm. Sửa đổi bổ sung văn bản quy phạm pháp luật quy định rõ chế tài xử lý đối với các cơ sở kinh doanh không chấp hành hoặc đã bị xử phạt nhiều lần nhưng vẫn tiếp tục hoạt động (đã bị thu hồi giấy phép kinh doanh).

- Trong công tác cai nghiện: đề xuất nâng mức phụ cấp đặc thù cho cán bộ làm công tác quản lý người nghiện, cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng ở cơ sở; tổ chức các chương trình tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ cán bộ, nhân viên làm việc tại các trung tâm điều trị cai nghiện bắt buộc và các cơ sở cai nghiện tự nguyện tại cộng đồng, có chính sách đãi ngộ hợp lý đối với các lực lượng này.

Trên đây là Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. UBND tỉnh Đồng Nai báo cáo Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; Bộ Công an; Tỉnh ủy, HĐND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBQG PC.AIDS&PC.TNMT-MD;
- V01, C04 – BCA;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.

